Тел.:8(83634)9-27-19ОКПО 48297469 ОГРН 1021201649930 ИНН/КПП

1206003247/120601001

ПРИКАЗ

«21»  июля  2025 г.                    № 56-од

О внесении изменений в основную образовательную программу

начального общего образования

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации №467 от 18.06.2025г.

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской

Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и  основного общего

образования»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего образования,

утвержденную приказом №35 от 28.08.2023 г.

1.1. В целевой раздел:

в абзаце «Предметные результаты»:

 слова "специфические для данной предметной области" заменить словами "специфические для

данного учебного предмета";

слова "учебного курса (в том числе внеурочной деятельности), учебного модуля" заменить словами

"учебного курса, учебного модуля, курсов внеурочной деятельности";
структура и содержание планируемых результатов освоения программы начального общего образования

должны отражать требования ФГОС, передавать специфику образовательной деятельности (в частности,

специфику целей изучения отдельных учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей), курсов

внеурочной деятельности соответствовать возрастным возможностям обучающихся.

1.2. В содержательный раздел:

1.2.1. Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей, курсов внеурочной

деятельности должны обеспечивать достижение планируемых результатов освоения программы

начального общего образования и разрабатываться на основе требований ФГОС к результатам

освоения программы начального общего образования.

1.2.2. Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей, курсов внеурочной

деятельности должны включать:

содержание учебного предмета, учебного курса, учебного модуля, курса внеурочной деятельности;

планируемые результаты освоения учебного предмета, учебного курса, учебного модуля, курса

внеурочной деятельности;

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙ

 «МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН»

«САРДАЯЛ ТУН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

ШКОЛ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТНЫЙ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

УЧРЕЖДЕНИЙЖЕ

Школьный урем 1, Сардаял ял 425533

Электронный почтыжо:

E-mail: sarda80@mail.ru

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «МАРИ-ТУРЕКСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САРДАЯЛЬСКАЯ ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

425533 дер. Сардаял ул.

Школьная д.1

Электронная почта:

E-mail: sarda80@mail.ru

тематическое планирование с указанием количества академических часов, отводимых на освоение

каждой темы учебного предмета, учебного курса, учебного модуля, курса внеурочной деятельности и

возможность использования по этой теме электронных (цифровых) образовательных ресурсов,

являющихся учебно-методическими материалами (мультимедийные программы, электронные

учебники и задачники, электронные библиотеки, виртуальные лаборатории, игровые программы,

коллекции цифровых образовательных ресурсов), используемыми для обучения и воспитания

различных групп пользователей, представленными в электронном (цифровом) виде и реализующими

дидактические возможности ИКТ, содержание которых соответствует законодательству об

образовании.

1.2.3. Рабочие программы курсов внеурочной деятельности также должны содержать указание на

форму проведения занятий.

1.2.4. Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей, курсов

внеурочной деятельности формируются с учетом рабочей программы воспитания.

1.2.5. Название предмета «Родной язык» переименовать "Родной язык (язык народа Российской

Федерации) и (или) государственный язык республики Российской Федерации".

1.2.6. Название предмета «Литературное чтение на родном языке» переименовать «Литературное

чтение на родном языке (языке народа Российской Федерации)".

1.3. В организационный раздел:

1.3.1. «Учебный план»:

Учебный план программы начального общего образования (далее - учебный план) обеспечивает

реализацию требований ФГОС, определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к

организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной (6-дневной) учебной

неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими

требованиями, перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей.

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской

Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из числа языков народов

Российской Федерации, из числа государственных языков республик Российской Федерации, в том

числе русского языка как родного языка.

В учебный план входят следующие обязательные для изучения учебные предметы (учебные модули):

"Русский язык", "Литературное чтение", "Родной язык (язык народа Российской Федерации) и (или)

государственный язык республики Российской Федерации", "Литературное чтение на родном языке

(языке народа Российской Федерации)", "Иностранный язык", "Математика", "Окружающий мир",

"Основы религиозных культур и светской этики" (включающие учебный модуль "Основы

православной культуры", учебный модуль "Основы иудейской культуры", учебный модуль "Основы

буддийской культуры", учебный модуль "Основы исламской культуры", учебный модуль "Основы

религиозных культур народов России", учебный модуль "Основы светской этики"), "Изобразительное

искусство", "Музыка", "Труд (технология)", "Физическая культура".

При изучении учебного предмета "Основы религиозных культур и светской этики" выбор одного из

учебных модулей "Основы православной культуры", "Основы исламской культуры", "Основы

буддийской культуры", "Основы иудейской культуры", "Основы религиозных культур народов

России", "Основы светской этики" осуществляется по заявлению родителей (иных законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся.

1.3.2. Общий объем аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года не может составлять

менее 2966 академических часов и более 3305 академических часов в соответствии с требованиями к

организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной (6-дневной) учебной

неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими

требованиями.

1.3.3. В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана,

формируемая участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого Организацией,

включает учебные предметы, учебные курсы, учебные модули, курсы внеурочной деятельности по

выбору родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=450207#h3510
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=490680#h267
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=450207#h3510
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=490680#h267

предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных

интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также

учитывающие этнокультурные интересы.

1.3.4. При реализации трехгодичного срока обучения на уровне начального общего образования

необходимо равномерно распределять образовательную нагрузку на три года обучения,

корректировать общий объем аудиторной нагрузки обучающихся по индивидуальным учебным

планам в соответствии с Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими

требованиями.";

1.3.5. Обеспечить доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, учебных

курсов, учебных модулей, курсов внеурочной деятельности, электронным учебным изданиям и

электронным образовательным ресурсам, указанным в рабочих программах учебных предметов,

учебных курсов, учебных модулей, курсов внеурочной деятельности посредством сети Интернет.

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу начального общего

образования.

3. Заместителю директора по УР Егоровой Г.М. донести информацию до участников

образовательных отношений до 30.08.2025 г.

4. Плотниковой К.П., ответственному за ведение официального сайта образовательной

организации, разместить основную образовательную программу начального общего образования в

новой редакции на официальном сайте до 30.08.2025 г.

5. Изменения и дополнения в основную образовательную программу начального общего

образования, утвержденную приказом №35 от 258.08.2023 г., вступают в силу с 1 сентября 2025 года.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Сардаяльская ООШ»                          Сорокина П.В.

С приказом ознакомлены:                                                             Егорова Г.М.,

                                                                                                              зам.директора по УР

                                                                                                              Плотникова К.П.,

                                                                                ответственному за ведение официального

                                                                                                                                              сайта

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=450207#h3510
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=490680#h267

		2025-10-20T13:35:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "САРДАЯЛЬСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"